Selanjutnya, muncullah peradaban baru hasil dari dialektika itu. Karenanya, menurut Abu Zaid, peran al-Qur'an tidak dapat diabaikan dalam menentukan wajah peradaban sekaligus sifat dan watak ilmu-ilmu yang berkembang di dalamnya.<sup>2</sup>

Abū Ishāq al-Shāṭibī (w. 790/1388) adalah seorang sarjana Muslim yang hidup di Granada dan telah memberikan kontribusi signifikan terhadap perkembangan pemikiran Islam. Melalui karyanya, *al-Muwāfaqāt*, Shāṭibī mengembangkan filsafat hukum Islam yang masih relevan hingga masa kini.